
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                                                                                                                                                                                                                                                                                         
DETERMINA N° 53 Del registro di servizio del 18 luglio 2019                                                                                                   

OGGETTO :   "Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle strade comunali Persico e San Fili .       

Riformazione di parte del manto stradale" -   Approvazione e liquidazione stato finale e c.r.e.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dato atto che il comune di Martirano è beneficiario del finanziamento di €. 40.000, per interventi di messa in sicurezza di 

immobili comunali, da parte del Ministero dell'Interno, ai sensi dell'art. 1, comma 107, della legge 30/12/2018, n. 145, legge di 

bilancio 2019; 

Dato atto, inoltre che, il suddetto contributo potrà essere effettivamente erogato dal Ministero dell'interno, in una prima quota del 

50% entro il termine perentorio, 15 giugno 2019, previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema 

di monitoraggio delle   opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), pena revoca contributo; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 04/04/2019, di approvazione del progetto definitivo/esecutivo della "Manutenzione 

straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle strade comunali Persico e San Fili. Riformazione di parte del manto stradale", 

redatto dal servizio tecnico comunale, geom. Marino Brasilino, dell'importo complessivo di €. 40.000,00 di cui €. 35.714,29 per 

lavori a base d'asta, di cui €. 34.679,01 per lavori soggetti a ribasso e €. 1.035,28 per oneri di sicurezza n.s.a r. e €. 4.285,71 per 

somme a disposizione dell'Amministrazione; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 34 del 13/05/2019, di affidamento diretto dei lavori a mezzo 

MEPA ai sensi   dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., alla ditta FALKAM COSTRUZIONI srl con 

sede con sede in contrada San Lorenzo Snc 87034 Grimaldi (Cs), P.I. 02876160785; 

Visto l'atto prodotto dal MEPA "Trattativa con unico operatore economico" in data 06/05/2019; 

Vista la lettera contratto in data 09/07/2019, prot. n. 1955, regolarmente sottoscritta dalle parti a norma di legge, dell'importo netto 

a corpo di lavori da eseguire pari a €. 34.035,28, ivi compresi gli oneri di sicurezza, pari a €. 1.035,28; 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 13/05/2019; 

Visto il verbale di ultimazione in data 11/07/2019; 

Visto lo stato finale dei lavori in data 13/07/2019, dell'importo netto dei lavori eseguiti pari a €. 34.035,28, compresi gli oneri di 

sicurezza; 

Vista la relazione al conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto in data 13/07/2019, dal quale emerge che i lavori 

sono stati eseguiti a regola d'arte e che l'impresa esecutrice accredita per l'importo netto di €.  34.035,28, ivi compresi gli oneri di 

sicurezza, pari a €. 1.035,28, per i lavori eseguiti; 

Vista la fattura iva prodotta dalla ditta esecutrice FALKAM COSTRUZIONI srl con sede con sede in contrada San Lorenzo Snc 

87034 Grimaldi (Cs), P.I. 02876160785, n. 1 del 17/07/2019 dell'importo complessivo di €. 37.438,81 distinto in €. 34.035,28 per 

imponibile e €.3.403,53 per iva al 10%, regolarmente vistata dal direttore dei lavori; 

Ritenuto dover liquidare la suddetta somma alla ditta esecutrice sopra indicata, per le motivazioni contenute nel presente atto; 

Visto il DURC risultante regolare, in corso di validità; 

Accertato che il Ministero dell'Interno ha accreditato il 50% dell'importo finanziato di €. 40.000, pari a €. 20.000; 

Dato atto che il rimanente 50% sarà erogato con successivo saldo a chiusura della procedura; 

Dato atto che il CIG di riferimento   è il 7889092CA8 ed il relativo CUP é: I27H19000900001 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. modif e integr.; 

DETERMINA 

1)  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il conto finale, la relazione ac C.F. e il certificato di regolare esecuzione, dai quali atti emerge che la ditta 

esecutrice FALKAM COSTRUZIONI srl, accredita la somma di   €. 34.035,28, per i lavori eseguiti, oltre   €.3.403,53 per 

iva al 10%; 

3) Di liquidare alla ditta FALKAM COSTRUZIONI srl, l'acconto di €. 18.181,82 sull'imponibile di €. 34.035,28, oltre iva al 

10% pari a €. 1.818,18; 

4) Di liquidare senza successivo atto determinativo   alla ditta FALKAM COSTRUZIONI srl, il saldo della fattura sopra 

citata, pari a €. 15.853,46, oltre iva pari a €. 1.585,35; 

 
                                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

                                                                                     F.to Geom. Brasilino Marino 

 

 
VISTO SI ATTESTA: 

La regolarità amministrativa e contabile dell’atto, e copertura finanziaria.   

                                                                  
       Il Responsabile del servizio tecnico                                                Il Responsabile del servizio finanziari e contabile 

            F.to  Geom. Brasilino Marino                                                                            F.to  Ass. Piero Carullo 

 
 

                                                                                                                                  

 

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 23/07/2019. 

  Lì, 23/07/2019 

                                                                                                                              F.to  Il responsabile della pubblicazione 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D Lgs. 39/1993 


